A et nos ex qua die audivimus, non cessamus pro vo-  
 bis orantes, et postulantes ut impleamini agni-  
 tione voluntatis ejus, in omni sapientia et intel-  
 ligentia spiritali, ambulantes digne Domino, » hoc  
 est, « digne divino Spiritu, » 164 ut manifestum  
 est. Nam simul cum Spiritu Dei intelligi cœlestē  
 interminatū regnū, utpote ab ipso non alienū,  
 cum ea quæ habet Pater et Filius, habeat et ipse  
 Spiritus, rursus per eandem Epistolam confirmat  
 scribens : « Non est (33) enim regnū Dei cibus,  
 et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu  
 sancto. » Id vero ne Petrum quidem latuit : expur-  
 gans enim se illis qui eum accusabant, quod in  
 consuetudinem Cornelii se dedisset, ait : « Si ergo  
 (34) æqualem gratiam dedit ipsis Deus præbens  
 B Spiritum sanctum, sicut et nobis in principio, ego  
 quis eram qui possem prohibere Deum? » Et rur-  
 sus : « Et cordium (35) cognitor Deus testimonium  
 tribuit eis, dans Spiritum sanctum, sicut et nobis, et  
 nihil discrevit inter nos, et illos, fide mundans corda  
 eorum. » Id est, Spiritus sancti effusio (36), τὰ, ut  
 sic loquar, coerceri non potest, et copiosa illius  
 participatio, atque adventus, prophetiæ, et renou-  
 vationis, et cœlestium bonorum causæ est, efficitque  
 ut pulchritudo divinæ veritatis percipiatur. Ut enim  
 Apostolo videtur : « Fructus (37) Spiritus, charitas,  
 gaudium, pax est. » Unde et rursus scribit : « Cha-  
 ritas (38) enim Dei diffusa est in cordibus nostris (39)  
 in Spiritu sancto. » Cum ergo Trinitatis in unitate  
 existentis una sit bonitas, multæ tamen nobis gi-  
 gnuntur bonitates : sicut cum veritas, et justitiæ,  
 et sapientia una sit (loquor autem de cœlesti), juxta  
 illud : « Potens (40) es, Domine, et veritas tua  
 (quæ est unigenitus Deus) in circuitu tuo, » et  
 nobis desuper sunt, ac multiplicantur veritates, et  
 C  
 D  
 E

(33) Non est. Non in Epist. ad Coloss. hæc leguntur, sed Rom. xiv, 17.  
 (34) Si ergo. Act. xi, 17. Verba, « præbens Spiritum sanctum, » et « in principio, » addit explanationis causa, ex his, quæ duobus proxime superioribus versiculis, 15 et 16, leguntur. Eademque ipsa additamenta observabis a Didymo facta etiam in libro De Spir. S. num. 11, ubi hunc locum citat. Quod si ibi non legitur, « prohibere Deum, » ut hic, sed « prohibere Dominum, » nihil te moveat ista varietas : nam codex roster ms. ibi habet, « prohibere Deum. »  
 (35) Et cordium. Act. xv, 8 et 9. Græca ed. bis habet vocem, αὐτοῖς, nempe habet, « dans ipsis Spiritum sanctum. » Sed Didymus eodem plane modo locum attulit cum hic, tum in lib. De Spir. sancto, num. 11.  
 (36) Effusio, etc. In lib. De Spir. S. num. 11, « Effusio quippe Spiritus (inquit) causa existit prophetandi, et videndi sensum pulchritudinemque veritatis. »  
 (37) Fructus. Galat. v. 22. In libro De Spir. S. num. 17 edita exemplaria ordinem verborum aliquantulum immutavit : habent enim : « gaudium, pax, charitas. » Sed omnem discrepantiam tollit codex noster ms., qui habet ibi : « Charitas, gaudium, pax : » quo modo legit Didymus etiam in commentariis in Psalmos, ad psalmum Lxvii, pag.

339 catenæ Corderianæ.  
 (38) Charitas. Rom. v, 5. Græca editio habet non, « in Spiritu sancto, » sed, « per Spiritum sanctum. » Quin Didymus ipse locum hunc in tribus aliis hujus operis locis afferens (nempe segm. 23 a, 98 a, et 200 b) legit, « per Spiritum sanctum. » Verum eadem plane varietas occurrit etiam in libro De Spir. sancto : nam num. 11, bis hunc locum allegans, dictavit, « per Spiritum sanctum : » num. autem 17 dictavit, « in Spiritu sancto. »  
 (39) Nostris. Quotiescunque in hoc opere totum istum versiculum profert, legit : « in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. » At in libro De Spir. S. num. 11 et 17, editio Veronensis habet, « in cordibus vestris... qui datus est vobis. » Codex vero noster ms. primo quidem in loco habet semel, « vestris, » et « vobis : » sed duobus aliis in locis non dissentit a lectione Græcæ editionis. Itaque puto ubique legendum esse : « in cordibus nostris... qui datus est nobis. »  
 (40) Potens. Psal. Lxxxviii, vers. 9.  
 (41) Soli. I Tim. i, 17, et Rom. xvi, 27.  
 (42) Veritates. Psal. xxx, vers. 31 (seu 24).  
 (43) Justus. Psal. x, vers. 8. Vide not. f, pag. 161.  
 (44) Multitudo. Sap. vi, 26.  
 (45) Ambulans. Prov. xi, 21 (seu 20), Com-

sapientibus, sapiens eris. » Manifestum est ergo, Spiritum Dei ex ipsa sui existentia esse Spiritum bonum, et Spiritum sapientiae, et veritatis, et Spiritum invisibilis et incompositi Dei Patris.

IX. Creatura non dicitur in Scripturis amatrix hominum, seu benigna in humanum genus : id enim proprio sensu ac stricto soli convenit consubstantiali Trinitati : namque amator hominum est Pater, qui « non usque in finem (46) nobis irascitur, neque in saeculum iratus manet, neque nobis facit secundum peccata, neque secundum iniquitates nostras retribuit, » juxta cii psalmum; et juxta Salomonem (47), qui ait : « Parcis (48) autem omnibus, quia omnia tua sunt, Domine amator animarum, » ut dictum est (49) : adeo ut hac etiam de causa noster et Dominus et Pater nuncupetur, quod paterna ejus cura, ac sollicitudo vi ac potentia temperetur. Dei enim nulla est denominatio magis propria, quam denominatio Patris, et amatoris hominum, et boni, et sancti. Amator hominum est Filius, qui propter nos, angustiarum mysticarumque ejus manuum opera (50) existentes, « semetipsum exinanivit formam servi accipiens. » Id testatur Tito scribens Apostolus his verbis : « Cum (51) autem bonitas, et amor in homines (seu benignitas) Salvatoris nostri Dei apparuit. » Quisquis vero illa omnia ipsi tribuerit, quae unigenito Deo conveniunt, plus ab eo accipiet, quam sperabat. Amator hominum est sanctus Dei Spiritus, juxta Sapientiam sic inquam : « Amator (52) enim hominum (seu benignus in humanum genus) est Spiritus sapientiae, et non liberabit 166 justum : » nec enim perditam humanam naturam neglexit, sed per semetipsum venit, dirigens nos in via, et omnem veritatem docens, et renovans nos, et divina nobis dona largiens; tantamque e supernis sedibus curam ejus, qui ad imaginem Dei factus est, suscepit, ut hanc quoque denominationem, veluti notam atque indicium eximiae suae bonitatis, habeat. Nam magna quidem elementa sunt caelum, terra, mare; magna quoque est rationalis creatura angelorum, et cujuslibet supernundanae potestatis : sed a nulla harum creaturarum nomen sumere (53) voluit Trinitas; cum e contrario ex ea bonitate, qua hominem prosequitur, φιλόανθρωπος, hoc est, amatrix hominum, seu benigna in homines, vocetur.